
PREFEITURA DE 

AMA 
7abamando para todos 

Prefeitura Municipal de Toritama 
Estado de Pernambuco 

DECRETO N°  0342, de 11 de junho de 2025. 

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional Especial e 

dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n" 4.320, de 17 de março de 

1964. 

CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 35 de 06 de fevereiro de 2025, que definiu a 

organização da Administração Pública do Poder Executivo do Município de Toritama. Cria, 

redefine, e extingue Secretarias Municipais, órgãos e cargos da estrutura da Administração 

do Poder Executivo Municipal e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o art. 1900  da Lei Complementar n° 35/2025, que autoriza 

transposição, remanejamento, transferência ou utilização total ou parcial as dotações 

orçamentárias autorizadas na Lei Orçamentária de 2025, em decorrência da extinção, 

transformação, transferência, inclusão ou desmembramento de órgãos e entidades; 

CONSIDERANDO o art. 1911  da Lei Complementar n° 35/2025, que autoriza a abertura 

de crédito adicional especial para inclusão de novas dotações vinculadas aos órgãos e 

unidades criados pela lei citada; 

CONSIDERANDO o art. 1931  da Lei Complementar n° 35/2025 que autoriza a abertura 

de crédito adicional suplementar, de que trata o art.° 80, da Lei n° 2.035/2024, para as novas 

dotações vinculadas aos órgãos e unidades criados pela lei citada; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2.035 de 04 de dezembro de 2024, que estimou a 

receita e fixou a despesa para o exercício financeiro de 2025; 

CONSIDERANDO o art. 81, da Lei n° 2.035/2024, que dispõe sobre a abertura de 

créditos adicionais suplementares; 

CONSIDERANDO o art. 91, da Lei n° 2.035/2024, que dispõe sobre a autorização de 

realocar recursos entre despesas do mesmo grupo de natureza da despesa, sem onerar o 

percentual estabelecido no inciso 1 do art. 80. 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

Decreta: 

Art. V. Fica aberto ao Orçamento do Município para 2025, aprovado pela Lei 

2.035/2024, um Crédito Adicional Especial de 11$182.854,27, destinados ao ajuste das 

dotações criadas e/ou alteradas de acordo com a Lei Complementar n° 35/2025, conforme 

discriminação no ANEXO 2 deste Decreto. 

Art. 2. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Especial 

autorizado pelo artigo primeiro serão utilizados os recursos decorrentes da anulação parcial 

ou total de dotações, realocando recursos entre despesas do mesmo grupo de natureza da 



Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2025 

Sér. jVÀ7ôpio Coli a uva Carvalho 

Prefeito 

bi.T. EFEITURA DE 

Trabamando para todos 

Prefeitura Municipal de Toritama 

Estado de Pernambuco 

despesa especificadas, detalhadamente, no ANEXO 1 deste Decreto, consoante disposições 

do § 1' do art. 43 da Lei Federal n 4.320/64; 

Art. 3. Integra este Decreto, independente de transcrição, o Anexo 1 com Quadro 

Auxiliar de suplementação e redução por grupo de despesa, o Anexo 2 com a 

Relação de Alterações Orçamentárias. 

Art. 4. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 



ró 

PREFEITURA DE 

AMA 
rmbalhendo par. todos 

Prefeitura Municipal  de Toritama 
Estado de Pernambuco 

ANEXO 1 

QUADRO AUXILIAR 

SUPLEMENTAÇÃO E REDUÇÃO POR GRUPO DE DESPESA 

(art. 90  da Lei n° 2.035/2024) 

GRUPO DE DESPESA SUPLEMENTAÇÃO REDUÇÃO DIFERENÇA 
03 - Outras Despesas Correntes R$ 182.85427 R$ 182.854,27 R$ 0,00 

TOTAL R$ 182.854,27 R$ 182.854,27 R$ 0,00 

0 



PREFEITURA DE 

TAMA 
Trab.mando para todos 

Prefeitura Municipal de Toritama 
Estado de Pernambuco 

ANEXO 2 



Prefeitura Municipal de Toritama 

J7
Avenida Donval José Pereira, 0  1370,  P.  

OS
ue das Fras, 1370 - Parque das Feiras - 

f PJ: 11.256.054/0001-39 Fone: 06137411156 

htt//tonma peovbr/ 

7.000,00 Total da unidade orçamentária: 7.000,00 

0,00 Total da despesa: 

7.000,00 7.000,00 Total do órgão orçamentário: 
Órgão orçamentário: 41000 - Secretaria de Administração 

Unidade orçamentária: 41001 - Secretaria de Administração 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 409 - DESENVOLVIMENTO E MODENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL 

Ação: 2.103 - CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS TÉCNICAS E/OU SOFTWARES ESPECIALIZADAS NAS ÁREAS JURIDICAS, CONTÁBEIS, 
Despesa 463 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
11/06/2025 1377261 Redução da Despesa 

11/06/2025 1377581 Redução da Despesa 

Programa: 415 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Ação: 2.197 - MANUTENÇAO DAS AÇOES VINCULADAS A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SEUS DEPARTAMENTOS 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

65.130,00 

102.012,32 
167.142,32 

Despesa 459 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
11/06/2025 1376062 Créditos Especiais - Abertura 

11/06/2025 1377262 Créditos Especiais - Abertura 

Despesa 461 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
11/06/2025 1377263 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

102.012,32 

Decréscimos (R$) 

65.130,00 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

8.711,95 
8.711,95 

Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 

Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 

Total do fundamento: 
Total geral 

175.854,27 

182.854,27 
182.854,27 

175.854,27 

182.854,27 
182.854,27 

175.854,27 175.854,27 

8.711,95 
175.854,27 

11/06/2025 1377264 Créditos Especiais - Abertura 

Ação: 2.198 - PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO (SAD) 

Anulação de Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Usuário: Carolynne 

Página 

1/1 

Chave de Autenticação Digital 

1750-7630-259 

Relação de Alterações Orçamentárias 

Fundamento: Decreto 0342/2025 de 11/06/2025 
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Toritama 

órgão orçamentário: 37000 - Secretaria de Infraestrutura Urbana 
Unidade orçamentária: 37001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 1503 - INFRAESTRUTURA URBANA - AVANÇAR PARA O FUTURO 

Ação: 2.56 - MANUTENÇAO DAS AÇOES VINCULADAS AO PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA URBANA, INCLUSIVE PRAÇAS, CEM1TERIOS 

Despesa 447 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

11/06/2025 1375627 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 7.000,00 
Total da despesa: 7.000,00 0,00 

Ação: 2.61 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS DE ACESSO DO MUNICIPIO 

Despesa 449 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
11/06/2025 1375628 Redução da Despesa 7.000,00 

Total da despesa: 0,00 7.000,00 


